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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Optimalizace zásob v podniku“ byla zpracována na základě

spolupráce s firmou Dura-Line s.r.o., sídlící v Tlumačově. Teoretická část je věnována

charakteristice pojmů typických pro zásobování, praktická část se zabývá popisem činnosti

firmy, aktuálním stavem zásob, následnou analýzou a doporučením pro efektivnější řízení

stavu zásob ve skladu příslušenství. Podstatou této práce je seznámení a především

proniknutí do způsobu řízení zásob a stavu zásobování, analýzou a stanovením optimálních

řešení v oblasti řízení a výše zásob, především v již zmíněném skladu příslušenství.
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ABSTRACT

Bachelor thesis "Optimization of inventory in the company" has been prepared on the basis

of cooperation with Dura-Line Ltd., based in Tlumacov. The theoretical part is devoted

to Terms of typical characteristics of supply, the practical part describes the activities

of the company, current inventory levels, followed by analysis and recommendations

for effective management of inventory in the warehouse accessories. The essence of this

work is to present a particularly insight into the way of inventory management and supply

situation, analysis and determination of optimal solutions for the management

and the amount of stocks, particularly in the above-mentioned storage accessories.
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ÚVOD

Základem této bakalářské práce bylo zhodnocení stavu zásob a následné provedení analýz

pro určení jejich optimální výše, aby v nich nebyly zbytečně vázány finanční prostředky

firmy a naopak mohly být využity ve výrobě či jiných aktivitách firmy.

Jelikož význam logistiky a logistických činností je neustále na vzestupu, každá firma

se snaží dosahovat konkurenční výhody prostřednictvím úrovně poskytovaných

logistických služeb, za účelem zaujímání větší a silnější pozice na trhu, a to vše na základě

co nejnižších nákladů.

Za tímto účelem se snaží podniky o eliminaci nákladů, které jsou součástí výrobku, ovšem

nepodílí se na tvorbě hodnoty daného výrobku či služby. Může se například jednat

o náklady spojené se zbytečnou manipulací materiálu či značná vázanost kapitálu

v zásobách. Snaha o odstranění těchto nákladů se netýká jen některých oblastní,

ale logistického řetězce jako celku. Ostatní náklady vyvolané zásobami, jako jsou náklady

na jejich pořízení, skladování či zastarávání je nutné sledovat a snažit se je udržet

na co nejnižší úrovni. Pokud je v podniku systém zásobování vhodně nastaven, může

ušetřit nemalou výši financí.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu stavu zásob a navrhnout jejich optimální

výši v již zmiňované firmě Dura-Line s.r.o., konkrétně ve skladu příslušenství. Tato česko-

americká firma sídlící v Tlumačově, je předním výrobcem ochranných produktů a systémů

v energetické a komunikační oblasti.

Teoretická část bude věnována poznatkům a specifickým pojmům, jež jsou typické

pro danou oblast, jako je vymezení logistiky, charakteristika zásob a jejich funkce, členění,

aj. Poté zde budou specifikovány možné metody a přístupy řízení zásob. Východiskem

této části bude odborná literatura dostupná pro tuto oblast.

V praktické části bude obsažena charakteristika firmy, popis její činnosti, dále analýza

stavu zásob v již zmíněném skladu příslušenství, stanovení optimální úrovně a následná

doporučení. Podkladem pro tuto část bude sortimentní soupis zásob ve skladu za rok

2012. Ke zhodnocení stavu zásob bude provedena ABC analýza doplněna o skupinu

D, dojde tedy k zařazení jednotlivých položek do 4 skupin:

• skupina A – prioritní položky,

• skupina B – důležité položky,
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• skupina C – nedůležité položky

• skupina D – položky s minimální či nulovou spotřebou.

Východiskem při výpočtech bude počáteční stav, příjem, výdej a konečný stav

jednotlivých položek na skladě v jednotkách množství, na základě kterých bude vypočten

procentuální podílu položek na celkovém stavu v jednotlivých fázích. Následně bude

vyjádřen kumulativní procentuální podíl a v posledním kroku dojde k roztřídění

jednotlivých položek do příslušných skupin dle jejich procentuálního podílu. Následně

budou jednotlivé skupiny položek pro větší přehlednost vyjádřeny i v peněžních

hodnotách. Veškeré provedené analýzy, včetně finančního vyjádření, budou graficky

znázorněny pomocí grafů. V případě zjištění nedostatků bude navrženo opatření vedoucí

ke zlepšení řízení zásob týkající se skladu příslušenství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA V HOSPODÁ ŘSKÉ SFÉŘE

V současné době již nikdo nepochybuje o tom, že logistika je jedním ze základních faktorů

konkurenceschopnosti podniku a chápeme ji tedy i jako část řízení řetězců, toků a sítí.

1.1 Vymezení logistiky

Logistika, jako relativně mladá vědní disciplína, představuje široký obor, jenž ve značné

míře ovlivňuje životní úroveň společnosti. Existuje mnoho definic vystihujících

či charakterizujících její poslání, ovšem nejznámější z nich je datována v roce 1988, kde

podle H.C. Phola: „Logistika má dbát na to, aby místo příjmu bylo zásobeno podle jeho

požadavků z místa dodání správným výrobkem, ve správném množství a stavu, ve správném

čase za minimálních nákladů.“ [7]

Hlavní náplní této činnosti je především přemisťování materiálů a zboží z místa jejich vý-

roby do místa spotřeby za doprovodu potřebného informačního toku. S tímto proces však

souvisí další nezbytné činnosti, jako je manipulace s materiálem, balení, skladování, distri-

buce, řízení zásob a bez pochyby doprava. [3]

Logistika, nebo jinými slovy, logistické řízení je proces plánování, realizace a efektivní

řízení toku zboží, materiálů, služeb a informací, jehož cílem je uspokojení zákazníků

s co možná nejnižšími náklady. Z toho vyplývá, že celý proces je uskutečňován na základě

zákaznické objednávky, která slouží jako zdroj nezbytných informací a podklad efektivní-

ho nastavení procesu.[6]

Obrázek 1 - Členění logistiky podle Pfohla a Baumanna [2]
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1.2 Podniková strategie a logistické cíle

Zpracování či nastavení strategie podniku je složitý proces, který má na starost vrcholový

management spolu se svým strategickým týmem. Prvním krokem je vždy zpracování

analýz, konkrétně se jedná o analýzu okolí podniku a následně pak o analýzu podniku

samého. U analýzy okolí jsou určujícími prvky zákazníci, konkurenti, dodavatelé, externí

partneři, infrastruktura, legislativa, finance, zdroje pracovních sil apod. Co se týká analýzy

podniku samého, zaměřuje se služby a výrobky, cash flow, prodej a distribuci, výrobu,

nákup a zásobování, vývoj, výzkum, kulturu podniku, pracovníky, organizaci a řízení,

technologii, ekonomiku a ekologické aspekty. Závěry těchto analýz jsou východiskem

pro nastavení správné strategie, specifikaci poslání a cílů podniku. [12]

Zpracování analýz uskutečněných dříve musí vycházet ze silných a slabých stránek. Jejich

závěry slouží jako průvodní dokumentace pro přípravu strategie podniku. Podniková

či globální strategie tedy představuje soubor rozhodnutí vedoucích ke správnému

fungování podniku v různých situacích tak, aby bylo dosaženo stanovených cílů podniku.

Pro zpracování co možná nejkvalitnější strategie se využívá velké množství již ověřených

metod a technik. Následně je promítána do jednotlivých projektů a aplikována do podniku.

Podnik svou strategii stanovuje na dobu tří až pěti let s tím, že je zcela nezbytné

ji kontrolovat minimálně jednou do roka. Jejím hlavním smyslem je využívání nových

či odlišujících se možností.

Vhodně zvolená strategie se musí zabývat úsporami času, snižováním nákladů

a zvyšováním kvality. Strategie logistického systému podniku musí být v souladu

s podnikovou strategií a hlavní cíl podniku musí být podporován logistickými cíly. Aby byl

podnik schopen konkurovat, musí si být vědom toho, že nemůže lpět na minimálních

nákladech, nýbrž na optimálních.

V logistických cílech podniku se musí odrážet podniková strategie a musí být nápomocny

při dosahování celopodnikových cílů. Co se týká uspokojování zákaznických potřeb, musí

zajistit požadované zboží a služby s určitou úrovní při současné minimalizaci celkových

nákladů. Uspokojování potřeb zákazníků, jakožto prioritního článku řetězce, je základním

cílem logistiky. [12]
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Cíle tedy můžeme rozdělit jako:

• Prioritní cíle

a) vnější

� zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek,

� zkracování dodacích lhůt,

� zvyšování objemu prodeje,


[…]

1385 AC0007 0 0,00 100,00 D

703 AC1161 0 0,00 100,00 D

537 AC0115 0 0,00 100,00 D

175 AC1096 0 0,00 100,00 D

999 AC1220 0 0,00 100,00 D

1090 AC1052 0 0,00 100,00 D

1106 AC1225 0 0,00 100,00 D

124 AC0004 0 0,00 100,00 D

1281 AC0092 0 0,00 100,00 D

979 AC1044 0 0,00 100,00 D

750 AC0099 0 0,00 100,00 D

83 AC1223 0 0,00 100,00 D

293 AC1103 0 0,00 100,00 D

1260 AC0057 0 0,00 100,00 D

140 AC1130 0 0,00 100,00 D

516 AC0139 0 0,00 100,00 D

539 AC1122 0 0,00 100,00 D

757 AC0138 0 0,00 100,00 D

731 AC1107 0 0,00 100,00 D

290 AC0066 0 0,00 100,00 D

1121 AC1243 0 0,00 100,00 D

346 AC0062 0 0,00 100,00 D

48 AC1125 0 0,00 100,00 D

112 AC0024 0 0,00 100,00 D

188 AC1155 0 0,00 100,00 D

260 AC1208 0 0,00 100,00 D

273 AC1207 0 0,00 100,00 D

279 AC1064 0 0,00 100,00 D

284 AC0032 0 0,00 100,00 D

370 AC1106 0 0,00 100,00 D

428 AC1197 0 0,00 100,00 D

449 AC1048 0 0,00 100,00 D

481 AC1133 0 0,00 100,00 D

552 AC1219 0 0,00 100,00 D

606 AC2209 0 0,00 100,00 D

627 AC1057 0 0,00 100,00 D

696 AC1209 0 0,00 100,00 D

758 AC1077 0 0,00 100,00 D

787 AC1135 0 0,00 100,00 D

798 AC1198 0 0,00 100,00 D

810 AC1127 0 0,00 100,00 D

831 AC1185 0 0,00 100,00 D

948 AC1128 0 0,00 100,00 D

1110 AC1210 0 0,00 100,00 D

1150 AC1131 0 0,00 100,00 D

1168 AC1099 0 0,00 100,00 D

1278 AC0068 0 0,00 100,00 D

1349 AC0123 0 0,00 100,00 D

1367 AC1194 0 0,00 100,00 D

- Suma 50 739,00 - 100,00 -

PŘÍLOHA PV: VÝPO ČET OPTIMÁLNÍ ÚROVN Ě OBJEDNACÍHO

MNOŽSTVÍ ZÁSOB

1. AC2211 (fólie žlutá výstražná, šířka 15 mm, smotek 250 m)

Qopt= �2 . 4 750 . 501 = 689 ks

4 750 : 48 = 99 ks

Stav na konci roku 2012: 0 ks

2. AC1014 (pojistka E, průměr 7 mm)

Qopt = �2 . 4 657 . 501 = 682 ks

4 675 : 48 = 97 ks

Stav na konci roku 2012: 4 001 ks

3. AC1049 (pojistka JG průměr 12 – 16 mm)

Qopt = �2 . 2 573 . 501 = 507 ks

2 573 : 48 = 54 ks

Stav na konci roku 2012: 2 046 ks

4. AC1150 (spojka PUC, průměr 5 mm)

Qopt = �2 . 2 416 . 501 = 492 ks

2 416 : 48 = 54 ks

Stav na koci roku 2012: 2 046 ks

5. AC1081 (průchodka E – ACTIVE, průměr 5 mm)

Q opt = �2 . 1 980 . 501 = 445 ks

1 980 : 48 = 41 ks

Stav na konci roku 2012: 728 ks

6. AC1147 (spojka PUC, průměr 12 mm)

Qopt = �2 . 1 940 . 501 = 440 ks

1 940 : 48 = 40 ks

Stav na konci roku 2012: 84 ks

7. AC1144 (redukční spojka PG 14/12)

Qopt = �2 . 1 779 . 501 = 422 ks

1 779 : 48 = 37 ks

Stav na konci roku 2012: 1 350 ks

8. AC0051 (fólie oranžová výstražná, šířka 22 mm, smotek 250 m)

Qopt = �2 . 1 750 . 501 = 418 ks

1 750 : 48 = 36 ks

Stav na konci roku 2012: 3 250 ks

9. AC1060 (spojka přímá E, průměr 5 mm)

Qopt = �2 . 1 598 . 591 = 400 ks

1 598 : 48 = 33 ks

Stav na konci roku 2012: 1 550 ks

10. AC1148 (spojka PUC, průměr 5 mm)

Qopt = �2 . 1 306 . 501 = 361 ks

1 306 : 48 = 27 ks

Stav na konci roku 2012: 10 ks

11. AC1012 (pojistka E, průměr 14 mm)

Qopt = �2 . 1 053 . 501 = 324 ks

1 053 : 48 = 22 ks

Stav na konci roku 2012: 3 398 ks

12. AC1115 (spojka JG, průměr 4 mm)

Qopt = �2 . 900 . 501 = 300 ks

900 :48 = 18 ks

Stav na konci roku 2012: 882 ks

13. AC1136 (těsnění pro vstup mikrotrubi ček, 15x12 OD)

Qopt = �2 . 884 . 501 = 297 ks

884 : 48 = 18 ks

Stav na konci roku 2012: 778 ks

14. AC1019 (průchodka E – Gas block, průměr 7 mm)

Qopt = �2 . 835 . 501 = 289 ks

835 : 48 = 18 ks

Stav na konci roku 2012: 17 ks

15. AC1013 (pojistka E, průměr 5 mm)

Qopt = �2 . 809 . 501 = 284 ks

809 : 48 = 17 ks

Stav na konci roku 2012: 759 ks

16. AC1143 (redukční spojka PG 12/10)

Qopt = �2 .781 . 501 = 279 ks

781 : 48 = 16 ks

Stav na konci roku 2012: 97 ks