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Akademický rok: 2012/2013
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma Optimalizace zásob v podniku je zpracována na požadované úrovni
jak z hlediska dodržení norem pro psaní bakalářské práce, tak i z hlediska odborné
problematiky potřeb a znalostí studenta oboru Logistika a management. Práce řeší aktuální
otázky spojené s činností logistiky ve výrobní firmě (skladování a výše zásob), jejíž výsledky
podle autorky jsou snižovány vysokými zásobami, kde je vázán kapitál.
V práci je vhodně zvolena analýza ABC a následně provedeny výpočty optimálního množství
zásob, které jsou základem pro minimalizaci skladových zásob. Práce jako celek je vhodně
doplněna výpočty, grafy a tabulkami, které vypovídají o celkovém množství zásob a navrhují
řešení pro přechod na dodávky podle optimálního objednacího množství a tím celkovému
snížení zásob.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Bez otázek.

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce
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